Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº _________/2019

Formula Pedido de Informações ao

Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba

sobre a possibilidade de extinção das

comarcas de Bonito de Santa Fé, São

Mamede e Brejo do Cruz.

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, e depois de ouvido o Plenário,venho

requerer que esta Casa formule Pedido de Informações, ao Presidente do Tribunal de Justiça da

Paraíba sobre a possibilidade de extinção das comarcas de Bonito de Santa Fé, São Mamede e

Brejo do Cruz.

JUSTIFICATIVA

Muito recentemente, teve-se notícia de que o Tribunal de Justiça da Paraíba estaria

colocando em discussão a possibilidade de extinção e rebaixamento de diversas comarcas no

Estado da Paraíba, retomando pleito antigo deste Poder.

Em função disto é que se apresenta este pedido de informações. Esta Casa deve estar

atenta às decisões que tem potencial para causar prejuízos diretos e indiretos aos seus cidadãos

e, neste ponto, a medida, se concretizada, certamente será prejudicial aos paraibanos como um

todo.

Se há necessidade de corte de gastos, deve-se pensar em uma solução que prejudique o

quanto menos aqueles que mais precisam dos serviços do Judiciário, em nosso Estado. Essa

medida vai de encontro à tendência natural de aproximar a Justiça dos jurisdicionados.

Ver comarcas como a de Brejo do Cruz, por exemplo, uma das mais antigas comarcas

da Paraíba, sendo desfacelada não é algo que se veja como natural, dada a sua importância e sua

história.

Talvez, uma ampla discussão com a sociedade em geral, no âmbito desta Casa,

contribuísse com o desenvolvimento de ideias que pudessem colaborar com uma melhor

definição dessas políticas institucionais. Não há como se fazer mudanças sensíveis como estas

de maneira açodada, sem que a sociedade, diretamente interessada, participe de forma ampla e

direta.

Portanto, faz-se necessário que o Tribunal de Justiça da Paraíba esclareça a esta Casa se,

de fato, iniciou discussão a respeito do fechamento das comarcas citadas, ou se tem esta

pretensão, para que, assim, possamos ampliar a discussão sobre o tema, que é de fundamental

importância não só para as cidades atingidas como para todo o Estado.

Plenário José Mariz, em 23 de setembro de 2019

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual -

130